
211.34 (2) The county board of commissioners shall examine the assessment rolls of the 
townships or cities and ascertain whether the real and personal property in the respective 
townships or cities has been equally and uniformly assessed at true cash value. If, on the 
examination, the county board of commissioners considers the assessments to be 
relatively unequal, it shall equalize the assessments by adding to or deducting from the 
valuation of the taxable property in a township or city an amount which in the judgment of 
the county board of commissioners will produce a sum which represents the true cash 
value of that property, and the amount added to or deducted from the valuations in a 
township or city shall be entered upon the records. The county board of commissioners 
and the state tax commission shall equalize real and personal property separately by 
adding to or deducting from the valuation of taxable real property, and by adding to or 
deducting from the valuation of taxable personal property in a township, city, or county, an 
amount which will produce a sum which represents the proportion of true cash value 
established by the legislature. Beginning December 31, 1980, the county board of 
commissioners and the state tax commission shall equalize separately the following 
classes of real property by adding to or deducting from the valuation of agricultural, 
developmental, residential, commercial, industrial, and timber cutover taxable real 
property, and by adding to or deducting from the valuation of taxable personal property in a 
township, city, or county, an amount as will produce a sum which represents the proportion 
of true cash value established by the legislature. The tax roll and the tax statement shall 
clearly set forth the latest state equalized valuation for each item or property which shall be 
determined by using a separate factor for personal property and a separate factor for real 
property as equalized. Beginning December 31, 1980, the tax roll and the tax statement 
shall clearly set forth the latest state equalized valuation for each item or property which 
shall be determined by using a separate factor for personal property and a separate factor 
for each classification for real property as equalized. Factors used in determining the state 
equalized valuation for real and personal property on the tax roll shall be rounded up to not 
less than 4 decimal places. Equalized values for both real and personal property shall be 
equalized uniformly at the same proportion of true cash value in the county. The county 
board of commissioners shall also cause to be entered upon its records the aggregate 
valuation of the taxable real and personal property of each township or city in its county as 
determined by the county board. The county board of commissioners shall also make 
alterations in the description of any land on the rolls as is necessary to render the 
descriptions conformable to the requirements of this act. After the rolls are equalized, 
each shall be certified to by the chairperson and the clerk of the board and be delivered to 
the supervisor of the proper township or city, who shall file and keep the roll in his or her 
oƯice. 


